
 

 1 

Iniciatyvumo ir kūrybingumo kompetencijos ugdymo pavyzdžiai 

 

1 taikymo pavyzdys: 7–8 klasė 

 

Ištrauka iš 7 klasės ilgalaikio plano 

 

 
 

 

Pamoką vedė Kauno Kazio Griniaus pagrindinės mokyklos biologijos mokytoja metodininkė 

Žiedrūna Jovaišienė. Pamoka skirta naujos medžiagos mokymuisi. Asmeninė patirtis siejama su 

naujomis žiniomis. 

 

Bendrosios 

kompetencijos 

Iniciatyvumo ir kūrybingumo 

 Kuria naujas idėjas, kūrybiškai mąsto. 

 Aktyviai ir kūrybiškai veikia įgyvendinant idėją. 

 Pritaiko patirtį naujose situacijose 

Pažinimo 

 Domisi naujais dalykais. 

 Išskiria esminius dalykus. 

Mokėjimo mokytis 

 Įsivertina, vertina kitų darbą. 

Asmeninė kompetencija 

 Remiasi savo stipriosiomis savybėmis. 

Pasiekimai iš 

Bendrųjų 

programų 

3.4.3. Nurodyti gyvosios gamtos karalystes: monerų, protistų, grybų, augalų, 

gyvūnų, paveiksluose ir (arba) gamtoje atpažinti labiausiai paplitusius šių 

karalysčių atstovus. 

3.4.4. Remiantis konkrečiais pavyzdžiais nagrinėti augalo ar gyvūno 

priklausymą tipui, būriui, šeimai, genčiai, rūšiai. Paaiškinti, kokią praktinę 

reikšmę turi organizmų klasifikavimas pagal požymius.  

Pamokos tema Žinduoliai – gyvūnai, jauniklius maitinantys pienu 

Pamokos 

uždaviniai 
Remdamiesi patirtimi, naudodami informacijos šaltinius, dirbdami porose ir 

grupėse nurodys 4 žinduolių klasės požymius ir gebės juos pritaikyti atlikdami 



 

 2 

kūrybinę užduotį. 

Priemonės Vadovėlis, pratybų sąsiuvinis, A4 formato popieriaus lapai, pieštukai.  

MOKYMO IR MOKYMOSI EIGA 

Mokinių sudominimas, jų patirties išsiaiškinimas, pamokos uždavinio skelbimas Trukmė 

1. Pamokos pradžioje naudojamas rungtyniavimo metodas: 

 Per 1min. mokiniai turi parašyti kuo daugiau jiems žinomų žinduolių. 

 Išrenkamas mokinys, kuris parašė jų daugiausiai
1
. 

2. Individualus darbas ir darbas poroje: 

 Individualiai parašyti kuo daugiau žinduoliams būdingų požymių. 

 Poroje aptarti užrašytus požymius ir, jei reikia, koreguoti. 

3. Darbas pratybų sąsiuvinyje: 1, 2, 3, užduotys 29–30 pl. (Mikulevičiūtė J., Purlienė 

M., Grinkevičius K., Skurauskienė D. „Biologijos pratybos 7“ antrasis sąsiuvinis. 

Kaunas: Šviesa, 2007). 

10 min. 

Mokymo ir mokymosi veikla Trukmė 

1. Naujos medžiagos aiškinimuisi naudojama pateiktis (Mikulevičiūtė J., Karpuška R. 

„Biologija. Kompiuterinės pateiktys VII klasei. CD“. Kaunas: Šviesa, 2007) apie: 

 kūno dangą; 

 poodinį riebalų sluoksnį; 

 odos sandarą; 

 liaukas; 

 apvaisinimą ir vystymąsi. 

2. Prieš paskelbiant kūrybinę užduotį mokiniai susiskirsto į 5 grupes
2
. Grupės traukia 

lapelius su kūrybinėmis užduotimis: 

1 gr. Piešėjų. Fantastinis žinduolis Mėnulyje. 

2 gr. Pasakos apie žinduolį kūrimas. 

3 gr. Eiliuotas kūrinys apie žinduolį pagal repo stilių. 

4 gr. Skanduotė apie žinduolį. 

5 gr. Svajonių žinduolis (pagal pasirinktą meno stilių). 

3. Paskelbiami kūrybinės užduoties atlikimo ir pristatymo vertinimo kriterijai (1 ir 2 

priedai).  

4. Visos 5 grupės pristato savo darbus (3 priedas).  

25 min. 

                                                 
1
 Taikant rungtyniavimo metodą, galima turėti simbolinį prizą.  

2
 Mokinius į grupes gali paskirstyti ir mokytojas pasirinktu būdu, pavyzdžiui, su spalvotais lapeliais arba išsiskaičiuojant 

nuo 1 iki 5. Mokinių skaičius grupėje priklauso nuo mokinių skaičiaus klasėje.  

 



 

 3 

Apibendrinimas: 

vertinimas, įsivertinimas, refleksija 
Trukmė 

1. Kiekviena grupė ir mokytojas vertina kitų grupės narių darbus pagal atlikto darbo ir 

pristatymo vertinimo kriterijus. Pagal surinktus balus vedamas vidurkis. 

2. Individualiai mokiniai vertinami atsižvelgiant į „Pyrago“ dalijimo rezultatus (4 

priedas). 

3. Kompetencijų įsivertinimui pildomas voratinklis
3
 (5 priedas). 

10 min. 

Priedai 

1 priedas. Atlikto darbo vertinimo kriterijai. 

2 priedas. Pristatymo vertinimo kriterijai. 

3 priedas. Kūrybinių užduočių pristatymas ir mokinių atlikties pavyzdžiai.  

4 priedas. Pyrago dalijimas. 

5 priedas. Įsivertinimo voratinklis ir jo atlikties pavyzdžiai. 

 

1 priedas. Atlikto darbo vertinimo kriterijai. 

 

Atlikto darbo vertinimo kriterijai: 

 1. Naudojami terminai: 

1.1. Šiltakraujai 

1.2. Kūno danga 

1.3. Liaukos  

1.4. Apvaisinimas ir 

vystymasis 

2. Teisingumas 

3. Estetiškumas 

 
 

2 priedas. Pristatymo vertinimo kriterijai. 

 

Pristatymo vertinimo kriterijai:  

1. Laikas 2–3 min. (1 balas) 

2. Dalyvauja visi grupės nariai. (1 

balas) 

3. Kalba aiški, taisyklinga.  (2 

balai) 

4. Vaizdingumas. (3 balai) 

5. Teisingumas. (3 balai) 

 

                                                 
3
 Kompetencijų vertinimui voratinklį galima naudoti ir kitą pamoką. Kadangi šios klasės mokiniai yra stiprūs ir turi 

aukštą mokymosi motyvaciją, visas aprašytas veiklas pamokoje pavyko įgyvendinti.  



 

 4 

3 priedas. Kūrybinių užduočių pristatymas ir mokinių atlikties pavyzdžiai.  

 

  

  

 

 



 

 5 

  

 

 

4 priedas. Pyrago dalijimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Pyrago“ dalijimas 

  



 

 6 

 

 

Įsivertinimą šiuo metodu galima atlikti ir pagal projekto „Pagrindinio ugdymo pirmojo 

koncentro (5–8 kl.) mokinių kompetencijų ugdymas“ parengtą šabloną su įsivertinimui skirtais 

klausimais http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/biblioteka/sablonai/  

 

GRUPĖS DARBO ĮSIVERTINIMAS – „PYRAGO DALIJIMAS“ 
________________________________________ 

grupės numeris ar pavadinimas 

 

 

 

 

 

Grupės nariai: 

1. ______________________ 

2. ______________________ 

3. ______________________ 

4. ______________________ 

... ______________________ 

 

 

 

 

 

 

Įsivertinimas 

1. Kaip sekėsi bendradarbiauti grupėje? 

Kodėl? 

2. Kodėl atsiriekėte tokį pyrago gabalą? / Kodėl taip įsivertinote savo indėlį į grupės darbą? 

3. Ar pritariate tokiam pyrago pasidalijimui? Kodėl? 

4. Ką kitą kartą dirbdami grupėje darytumėte kitaip? Kodėl? 

 

 

 

 

 

http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/biblioteka/sablonai/


 

 7 

5 priedas. Įsivertinimo voratinklis ir jo atlikties pavyzdžiai. 

 

 

 
 

Voratinklio pildymas pamokos pabaigoje 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

2 taikymo pavyzdys – projekto metodas: 9–10 klasė 

 

Projekte „Rūpinkis savimi“ dalyvaujame nuo 2002 metų. Pradžioje jį rėmė amerikiečiai. 

Pagrindinis koordinatorius ir pagalbininkas – Marijampolės gamtos tyrimų ir ekologinio švietimo 

stotis. Kiekvienų metų pabaigoje savo darbus mokiniai pristatydavo Marijampolės savivaldybės 

salėje, kur juos vertino ekspertų komisija. Vėliau visi mokiniai, kurių darbus įvertindavo labai gerai, 

gaudavo premijas – ekskursija į Lietuvos nacionalinius parkus. Tokiu būdu mokiniai turėjo 

galimybę susipažinti su gražiausiomis Lietuvos vietomis. 

Projekto pradžioje mes gavome vadovą upėms ir upeliams tirti, kurio originali versija parengta 

JAV Indianos valstijos gamtos išteklių departamente. Stebėjimai ir tyrimai buvo atliekami Jūrės 

upelio 1 kilometro ilgio atkarpoje. Labai daug padėjo Marijampolės gamtos tyrimų ir ekologinio 

švietimo stoties direktorius dr. Arūnas Balsevičius. 

Vandens kokybės tyrimai buvo atliekami Marijampolės laboratorijoje. Mokiniai gautus 

duomenis turėdavo apdoroti, atlikdami skaičiavimus pagal pateiktas formules. Augalus apibūdinti 

taip pat padėjo dr. A. Balsevičius, kadangi botanika jo sritis. Taigi mes gavom idėją, kurią reikėjo 

interpretuoti savaip, kad būtų įdomu ir mokiniams, ir ekspertų komisijai. Mokiniams labai patiko šis 

darbas. Į tolesnę projekto veiklą mes netgi įtraukėm mokyklą baigusius mokinius, kurie pasirinko 

ekologo profesiją. 

Labai įdomiai rengėme projektą 2009 metais. Mes pasirinkome kitą upelio atkarpą, nes 

aptikome kanalą, kuriuo patenka į upelį daug taršalų. Gavome finansavimą iš savivaldybės taip pat 

radome rėmėjų, kad galėtume patys apmokėti vandens tyrimus.  

 

Audronė Simanavičienė, Kazlų Rūdos Kazio Griniaus gimnazijos 

biologijos mokytoja metodininkė 

 

Projekto vykdymas 2003 m.  

  



 

 9 

  

  

  



 

 10 

  

  

 

Projekto vykdymas 2004 m.  

  



 

 11 

  

 
 

  

  



 

 12 

 

Projekto vykdymas 2005 m.  

  

  

  



 

 13 

  

  

  



 

 14 

  

  

  



 

 15 

  

  

  



 

 16 

  

 

Projekto vykdymas 2006 m.  

  

  



 

 17 

  

  

 

 

Projekto vykdymas 2009 m.  

  



 

 18 

  

  

  



 

 19 

  

  

  



 

 20 

  

  

  



 

 21 

  

  

  

 

 

Plačiau apie projektų metodą ir jo taikymą skaitykite:  

 http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/pagrindinis/kompetenciju-ugdymo-

praktika/projektai/projektas-kaip-metodas/  

 http://zadeikis.ten.lt/  

 http://www.biblioteka.vpu.lt/pedagogika/PDF/2005/80/birgelyte.pdf  

 

 

http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/pagrindinis/kompetenciju-ugdymo-praktika/projektai/projektas-kaip-metodas/
http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/pagrindinis/kompetenciju-ugdymo-praktika/projektai/projektas-kaip-metodas/
http://zadeikis.ten.lt/
http://www.biblioteka.vpu.lt/pedagogika/PDF/2005/80/birgelyte.pdf


 

 22 

Literatūra 

1. Mikulevičiūtė J., Purlienė M., Grinkevičius K., Skurauskienė D. Biologija 7. Antroji knyga. 

Kaunas: Šviesa, 2007. 

2. Mikulevičiūtė J., Purlienė M., Grinkevičius K., Skurauskienė D. Biologijos pratybos 7 

antrasis sąsiuvinis. Kaunas: Šviesa, 2007. 

3. Mikulevičiūtė J., Karpuška R. Biologija. Kompiuterinės pateiktys VII klasei. CD. Kaunas: 

Šviesa, 2007. 

4. Prieiga internete http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/ (lietuvių kalba, žr. 2012-07-31). 

http://www.ugdome.lt/kompetencijos5-8/

